



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2019

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 33.695.824,06      | 16.582.440,08  | 16.582.440,08     | 16.847.912,03  | 16.847.912,03     | 16.644.434,48                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 1.807.797,18       | 1.494.000,00   | 1.494.000,00      | 903.898,59     | 903.898,59        | 844.000,00                       |
| SUBTOTAL                              | 35.503.621,24      | 18.076.440,08  | 18.076.440,08     | 17.751.810,62  | 17.751.810,62     | 17.488.434,48                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 5.221.505,86       | 2.797.939,98   | 2.797.939,98      | 2.610.752,93   | 2.610.752,93      | 2.365.254,72                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 300.000,00     | 300.000,00        | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 799.227,34         | 411.000,00     | 411.000,00        | 399.613,67     | 399.613,67        | 231.388,41                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 60.000,00          | 0,00           | 0,00              | 30.000,00      | 30.000,00         | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 16.041,26          | 20.600,00      | 20.600,00         | 8.020,63       | 8.020,63          | 19.273,51                        |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 4.362.278,52       | 2.086.939,98   | 2.086.939,98      | 2.181.139,26   | 2.181.139,26      | 2.133.866,31                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 30.282.115,38      | 15.278.500,10  | 15.278.500,10     | 15.141.057,69  | 15.141.057,69     | 15.123.179,76                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                   |                     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                |                   | Despesas Liquidadas |                   |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre   | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre      | ATÉ o 1º Semestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 30.421.174,34      | 15.210.587,17  | 15.210.587,17       | 23.283.307,73  | 23.283.307,73     | 12.768.196,24       | 12.768.196,24     | 12.824.061,15                    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 85.000,00          | 42.500,00      | 42.500,00           | 35.000,00      | 35.000,00         | 14.782,21           | 14.782,21         | 21.371,27                        |
| SUBTOTAL                                        | 30.336.174,34      | 15.168.087,17  | 15.168.087,17       | 23.248.307,73  | 23.248.307,73     | 12.753.414,03       | 12.753.414,03     | 12.802.689,88                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 4.719.007,08       | 2.359.503,54   | 2.359.503,54        | 1.503.446,30   | 1.503.446,30      | 1.092.393,59        | 1.092.393,59      | 500.705,53                       |
| (-) Deduções                                    | 286.076,85         | 143.038,43     | 143.038,43          | 236.076,85     | 236.076,85        | 112.546,39          | 112.546,39        | 107.774,18                       |
| Amortização de Dívida                           | 286.076,85         | 143.038,43     | 143.038,43          | 236.076,85     | 236.076,85        | 112.546,39          | 112.546,39        | 107.774,18                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 34.769.104,57      | 17.384.552,29  | 17.384.552,29       | 24.515.677,18  | 24.515.677,18     | 13.733.261,23       | 13.733.261,23     | 13.195.621,23                    |
| RESULTADO                                       | -34.753.063,31     | -17.363.952,29 | -17.363.952,29      | -24.507.656,55 | -24.507.656,55    | -13.725.240,60      | -13.725.240,60    | -13.176.347,72                   |
| RESULTADO                                       | -30.406.826,05     | -15.297.612,31 | -15.297.612,31      | -22.334.537,92 | -22.334.537,92    | -11.552.121,97      | -11.552.121,97    | -11.061.754,92                   |
| RESULTADO                                       | -4.486.989,19      | -2.106.052,19  | -2.106.052,19       | -9.374.619,49  | -9.374.619,49     | 1.407.796,46        | 1.407.796,46      | 1.927.558,53                     |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual | No 1º Semestre    | ATÉ o 1º Semestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -838.755,58        | -838.755,58       | -730.286,04    | 108.469,54        | 108.469,54        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 4.569.494,34       | 4.569.494,34      | 6.672.305,81   | 2.102.811,47      | 2.102.811,47      |
| (-) Aplicações Financeiras            | 5.354.182,08       | 5.354.182,08      | 6.413.039,91   | 1.058.857,83      | 1.058.857,83      |
| (-) Ativo Realizável                  | 54.498,88          | 54.498,88         | 54.733,39      | 234,51            | 234,51            |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -713.705,59        | -713.705,59       | -346,75        | 713.358,84        | 713.358,84        |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 8.425.714,13       | 8.425.714,13      | 12.409.446,32  | 3.983.732,19      | 3.983.732,19      |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 8.425.714,13       | 8.425.714,13      | 12.409.446,32  | 3.983.732,19      | 3.983.732,19      |